・企業結合

　初度適用企業は、IFRS移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号「企業結合」（以下「IFRS第３

号」という。）を遡及適用しないことを選択することが認められております。当社グループは、当該免除規

定を適用し、移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号を遡及適用しないことを選択しておりま

す。この結果、移行日前の企業結合から生じたのれんの額については、日本基準に基づく移行日時点での帳

簿価額によっております。

　なお、のれんについては、減損の兆候の有無にかかわらず、移行日時点で減損テストを実施しておりま

す。

・リース

　IFRS第１号では、初度適用企業は、IFRS移行日時点で存在する契約にリースが含まれているかどうかを、

移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判定することが認められております。また、リース負債及び使

用権資産を認識する際に、移行日現在で測定することが認められております。さらに、短期リース及び原資

産が少額であるリースについては、リース負債及び使用権資産を認識しないことが認められております。

　当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日時点で存在する事実及び状況に基づいて、移行日時点で

存在する契約にリースが含まれているかどうかを判断するとともに、短期リース及び原資産が少額である

リースを除き、リース負債は移行日時点の残りのリース料を移行日現在の借手の追加借入利子率で割り引い

た現在価値で測定し、使用権資産はリース負債と同額で測定しております。

(2）IFRS第１号の強制的な例外規定

　IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」

及び「金融資産の分類及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループはこれらの

項目について移行日より将来に向かって適用しております。

EDINET提出書類

株式会社メンバーズ(E05153)

四半期報告書

26/40

(3）調整表

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

　なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差

異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

①　資本に対する調整

2016年４月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

（単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 1,366,062 － － 1,366,062  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 1,391,021 △399 － 1,390,621 A
営業債権及びその他の

債権

仕掛品 42,279 － － 42,279  棚卸資産

繰延税金資産 105,886 △105,886 － － G

その他 88,890 － － 88,890  その他の流動資産

貸倒引当金 △399 399 － － A

流動資産合計 2,993,741 △105,886 － 2,887,854  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 161,852 △52,948 － 108,903 C 有形固定資産

無形固定資産

のれん 120,460 － － 120,460  のれん

リース資産 11,832 52,948 236,657 301,438 C,K 使用権資産

その他 13,316 － － 13,316  無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 87,843 △87,843 － － E

 － 218,891 5,070 223,961 E,F,K その他の金融資産

 － 104,356 20,264 124,620 G 繰延税金資産

敷金及び保証金 110,413 △110,413 － － E

その他 22,618 △20,633 － 1,984 F その他の非流動資産

固定資産合計 528,338 104,356 261,991 894,686  非流動資産合計

資産合計 3,522,079 △1,530 261,991 3,782,540  資産合計

EDINET提出書類

株式会社メンバーズ(E05153)

四半期報告書

27/40

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債及び資本

   負債

流動負債   流動負債

買掛金 497,027 120,175 － 617,202 H
営業債務及びその他の

債務

リース債務 27,731 － 141,756 169,488 J リース負債

未払金及び未払費用 343,218 △343,218 － － H,I

未払法人税等 148,695 － － 148,695  未払法人所得税等

賞与引当金 277,796 △277,796 － － I

その他 114,925 500,839 60,634 676,399 I その他の流動負債

流動負債合計 1,409,395 － 202,391 1,611,786  流動負債合計

固定負債   非流動負債

リース債務 42,287 － 61,731 104,018 J リース負債

繰延税金負債 1,530 △1,530 － － G

その他 47,416 △47,416 － － L

 － － 38,239 38,239 K 引当金

固定負債合計 91,234 △48,947 99,970 142,258  非流動負債合計

負債合計 1,500,629 △48,947 302,362 1,754,044  負債合計

純資産の部   資本

資本金 794,589 － － 794,589  資本金

資本剰余金 426,146 47,416 － 473,563 L 資本剰余金

利益剰余金 771,790 － △39,863 731,926 F,M 利益剰余金

自己株式 △25,937 － － △25,937  自己株式

その他の包括利益累計

額合計
11,985 42,874 △506 54,353 F,N その他の資本の構成要素

新株予約権 42,874 △42,874 － － N

 2,021,449 47,416 △40,370 2,028,495
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

純資産合計 2,021,449 47,416 △40,370 2,028,495  資本合計

負債純資産合計 3,522,079 △1,530 261,991 3,782,540  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社メンバーズ(E05153)

四半期報告書

28/40

2016年12月31日（前第３四半期連結会計期間）現在の資本に対する調整

（単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 1,408,878 － － 1,408,878  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 1,296,829 △315 － 1,296,513 A
営業債権及びその他の

債権

仕掛品 96,638 － － 96,638  棚卸資産

その他 188,831 △40,307 － 148,524 G その他の流動資産

貸倒引当金 △315 315 － － A

流動資産合計 2,990,861 △40,307 － 2,950,554  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 141,616 △39,185 2,514 104,945 B,C 有形固定資産

無形固定資産

のれん 99,800 － 20,660 120,460 D のれん

 － 48,541 155,499 204,041 C,K 使用権資産

その他 32,764 △9,355 － 23,408 C 無形資産

投資その他の資産 224,964 △224,964 － － E,F

 － 220,976 6,949 227,926 E,F,K その他の金融資産

 － 33,684 20,839 54,523 G 繰延税金資産

 － 3,987 － 3,987  その他の非流動資産

固定資産合計 499,146 33,684 206,463 739,293  非流動資産合計

資産合計 3,490,007 △6,623 206,463 3,689,847  資産合計

EDINET提出書類

株式会社メンバーズ(E05153)

四半期報告書

29/40

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債及び資本

   負債

流動負債   流動負債

買掛金 426,431 145,203 － 571,635 H
営業債務及びその他の

債務

 － 25,699 108,670 134,369 J リース負債

未払法人税等 18,331 － － 18,331  未払法人所得税等

賞与引当金 109,886 △109,886 － － I

その他 652,788 △65,160 60,634 648,262 H,I,J その他の流動負債

流動負債合計 1,207,438 △4,144 169,305 1,372,599  流動負債合計

固定負債   非流動負債

 － 26,950 8,981 35,931 J リース負債

その他 91,366 △91,366 － － G,J,L

 － － 38,845 38,845 K 引当金

固定負債合計 91,366 △64,415 47,826 74,776  非流動負債合計

負債合計 1,298,805 △68,559 217,131 1,447,376  負債合計

純資産の部   資本

資本金 805,365 － － 805,365  資本金

資本剰余金 437,770 61,936 － 499,707 L 資本剰余金

利益剰余金 910,398 － △6,586 903,811 F,M 利益剰余金

自己株式 △25,598 － － △25,598  自己株式

その他の包括利益累計

額合計
13,429 49,837 △506 62,760 F,N その他の資本の構成要素

新株予約権 49,837 △49,837 － － N

 2,191,202 61,936 △7,093 2,246,046
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

 － － △3,574 △3,574  非支配持分

純資産合計 2,191,202 61,936 △10,668 2,242,471  資本合計

負債純資産合計 3,490,007 △6,623 206,463 3,689,847  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社メンバーズ(E05153)

四半期報告書

30/40

2017年３月31日（前連結会計年度）現在の資本に対する調整

（単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 1,613,600 － － 1,613,600  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 1,620,875 △404 － 1,620,470 A
営業債権及びその他の

債権

仕掛品 32,772 － － 32,772  棚卸資産

繰延税金資産 86,378 △86,378 － － G

その他 138,835 － － 138,835  その他の流動資産

貸倒引当金 △404 404 － － A

流動資産合計 3,492,057 △86,378 － 3,405,679  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 152,622 △36,450 3,506 119,679 B,C 有形固定資産

無形固定資産

のれん 92,914 － 27,546 120,460 D のれん

リース資産 8,530 36,450 147,828 192,808 C,K 使用権資産

その他 22,943 － － 22,943  無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 108,693 △108,693 － － E

 － 244,721 － 244,721 E,F その他の金融資産

 － 69,252 33,205 102,458 G 繰延税金資産

敷金及び保証金 109,129 △116,707 7,577 － E,K

その他 21,720 △19,321 － 2,399 F その他の非流動資産

固定資産合計 516,554 69,252 219,664 805,471  非流動資産合計

資産合計 4,008,612 △17,126 219,664 4,211,151  資産合計

EDINET提出書類

株式会社メンバーズ(E05153)

四半期報告書

31/40

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債及び資本

   負債

流動負債   流動負債

買掛金 485,359 170,996 － 656,355 H
営業債務及びその他の

債務

リース債務 23,377 － 89,458 112,835 J リース負債

未払金及び未払費用 460,707 △460,707 － － H,I

未払法人税等 114,289 － － 114,289  未払法人所得税等

賞与引当金 246,185 △246,185 － － I

その他 169,382 535,896 69,394 774,673 I その他の流動負債

流動負債合計 1,499,300 － 158,853 1,658,153  流動負債合計

固定負債   非流動負債

リース債務 25,492 － 18,886 44,378 J リース負債

繰延税金負債 7,489 △17,126 9,636 － G

その他 61,535 △61,535 － － L

 － － 39,049 39,049 K 引当金

固定負債合計 94,517 △78,661 67,571 83,427  非流動負債合計

負債合計 1,593,817 △78,661 226,425 1,741,581  負債合計

純資産の部   資本

資本金 807,806 － － 807,806  資本金

資本剰余金 440,211 61,535 － 501,746 L 資本剰余金

利益剰余金 1,114,816 － △5,260 1,109,555 F,M 利益剰余金

自己株式 △25,598 － － △25,598  自己株式

その他の包括利益累計

額合計
25,110 48,013 △228 72,894 F,N その他の資本の構成要素

新株予約権 48,013 △48,013 － － N

 2,410,360 61,535 △5,489 2,466,405
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

非支配株主持分 4,434 － △1,270 3,164  非支配持分

純資産合計 2,414,794 61,535 △6,760 2,469,569  資本合計

負債純資産合計 4,008,612 △17,126 219,664 4,211,151  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社メンバーズ(E05153)

四半期報告書

32/40

資本に対する調整に関する注記

A 貸倒引当金の振替

　日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金」については、IFRSでは「営業債権及びその他の債権」から

直接控除して純額で表示するように組み替えております。

B 有形固定資産の計上額の調整

　当社グループは、日本基準では有形固定資産（リース資産を除く。）の減価償却方法について、主として

定率法を採用しておりましたが、IFRSでは定額法を採用しております。

C 使用権資産の振替及び計上額の調整

　日本基準では「有形固定資産」及び「無形固定資産」に含めていたリース資産については、IFRSでは「使

用権資産」に振り替えて表示しております。

　また、オフィスの賃貸借契約について、IFRSでは「使用権資産」として資産計上しております。

D のれんの計上額の調整

　日本基準ではのれんについて償却しますが、IFRSでは非償却であるため、既償却額を遡及修正しておりま

す。

E 投資有価証券並びに敷金及び保証金の振替

　日本基準では投資その他の資産に計上していた投資有価証券並びに敷金及び保証金については、IFRSでは

「その他の金融資産」に組み替えて表示しております。

F 出資金の振替及び計上額の調整

[…]

替えて表示しております。

　また、日本基準では会計処理していなかった未消化の有給休暇について、IFRSでは「その他の流動負債」

として負債計上しております。

J リース負債の振替及び計上額の調整

　日本基準では流動負債及び固定負債に計上していたリース債務については、IFRSでは流動負債及び非流動

負債にそれぞれ「リース負債」として表示しております。

　また、オフィスの賃貸借契約について、IFRSでは「リース負債」として負債計上しております。

EDINET提出書類

株式会社メンバーズ(E05153)

四半期報告書

33/40

K 引当金の振替

　日本基準では「敷金及び保証金」から控除していた資産除去債務について、IFRSでは資産除去債務に係る

除去費用（使用権資産）と両建て計上したうえで、資産除去債務は「引当金」に組み替えて表示しておりま

す。

L 長期未払金の振替

　当社グループは、日本基準では株式給付信託（ESOP：Employee stock ownership plan）に係る要給付見

込額を長期未払金として計上しておりましたが、IFRSでは資本として認識し、固定負債の「その他」に含め

ていた長期未払金を「資本剰余金」に組み替えて表示しております。

M 利益剰余金に対する調整

（単位：千円）

IFRS移行日

（2016年４月１日）

前第３四半期
連結会計期間

（2016年12月31日）

前連結会計年度
（2017年３月31日）

有形固定資産の計上額の調整 － 2,514 3,506

使用権資産の調整 － 5,951 8,012

未払有給休暇に対する調整 △60,634 △41,922 △69,394

のれんの調整 － 20,660 27,546

その他の金融資産の調整 506 506 228

小計 △60,127 △12,289 △30,100

税効果による調整 20,264 2,127 23,569

非支配持分に係る調整 － 3,574 1,270

合計 △39,863 △6,586 △5,260

N その他の資本の構成要素の振替

　日本基準では区分掲記していた「その他有価証券評価差額金」及び「新株予約権」については、IFRSでは

「その他の資本の構成要素」に組み替えて表示しております。

EDINET提出書類

株式会社メンバーズ(E05153)

四半期報告書

34/40

②　損益及び包括利益に対する調整

前第３四半期連結累計期間（自　2016年４月１日　至　2016年12月31日）に係る損益及び包括利益に対する調整

（単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 5,666,168 △1,137,041 － 4,529,126 A 売上収益

売上原価 4,436,884 △1,132,616 △8,888 3,295,379
A,B,E,

F
売上原価

売上総利益 1,229,283 △4,425 8,888 1,233,746  売上総利益

 － 31,031 0 31,031 D その他の収益

販売費及び一般管理費 898,762 5,889 △22,062 882,589
B,C,E,

F
販売費および一般管理費

 － 23,098 － 23,098 D その他の費用

営業利益 330,520 △2,382 30,950 359,089  営業利益

営業外収益 27,023 △27,023 － － D

営業外費用 24,069 △24,069 － － D

特別利益 225 － △225 － D

 － 417 － 417 D 金融収益

 － 970 1,824 2,794 D,F 金融費用

税金等調整前四半期純利益 333,701 △5,889 28,900 356,712  税引前四半期利益

法人税、住民税及び事業税 53,407 64,144 △575 116,976 G 法人所得税費用

法人税等調整額 70,034 △70,034 － － G

四半期純利益 210,259 － 29,476 239,736  四半期利益

その他の包括利益

純損益に振り替えられるこ

とのない項目

その他有価証券評価差額

金
1,444 － － 1,444

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する金融資

産

 1,444 － － 1,444
純損益に振り替えられるこ

とのない項目合計

その他の包括利益合計 1,444 － － 1,444  税引後その他の包括利益

四半期包括利益 211,704 － 29,476 241,180  四半期包括利益

EDINET提出書類

株式会社メンバーズ(E05153)

四半期報告書

35/40

前第３四半期連結会計期間（自　2016年10月１日　至　2016年12月31日）に係る損益及び包括利益に対する調整

（単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 1,917,151 △461,431 － 1,455,719 A 売上収益

売上原価 1,515,061 △458,481 △2,455 1,054,123
A,B,E,

F
売上原価

売上総利益 402,090 △2,950 2,455 401,595  売上総利益

 － 10,318 0 10,318 D その他の収益

販売費及び一般管理費 299,089 2,633 △7,318 294,404
B,C,E,

F
販売費および一般管理費

 － 1,098 － 1,098 D その他の費用

営業利益 103,000 3,636 9,774 116,411  営業利益

営業外収益 7,368 △7,368 － － D

営業外費用 1,367 △1,367 － － D

特別利益 30 － △30 － D

 － － － － D 金融収益

 － 268 559 828 D,F 金融費用

税金等調整前四半期純利益 109,031 △2,633 9,185 115,583  税引前四半期利益

法人税、住民税及び事業税 7,034 27,434 △192 34,277 G 法人所得税費用

法人税等調整額 30,067 △30,067 － － G

四半期純利益 71,928 － 9,377 81,306  四半期利益

その他の包括利益

純損益に振り替えられるこ

とのない項目

その他有価証券評価差額

金
2,347 － － 2,347

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する金融資

産

 2,347 － － 2,347
純損益に振り替えられるこ

とのない項目合計

その他の包括利益合計 2,347 － － 2,347  税引後その他の包括利益

四半期包括利益 74,275 － 9,377 83,653  四半期包括利益

EDINET提出書類

株式会社メンバーズ(E05153)

四半期報告書

36/40

前連結会計年度（自　2016年４月１日　至　2017年３月31日）に係る損益及び包括利益に対する調整

（単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 8,088,430 △1,608,695 － 6,479,734 A 売上収益

売上原価 6,211,302 △1,602,057 △10,599 4,598,645
A,B,E,

F
売上原価

売上総利益 1,877,127 △6,637 10,599 1,881,089  売上総利益

 － 43,262 0 43,262 D その他の収益

販売費及び一般管理費 1,259,174 2,822 △21,996 1,240,000
B,C,E,

F
販売費および一般管理費

 － 25,245 400 25,645 D その他の費用

営業利益 617,953 8,557 32,195 658,705  営業利益

営業外収益 37,049 △37,049 － － D

営業外費用 25,955 △25,955 － － D

特別利益 225 － △225 － D

特別損失 405 △405 － － B,D

 － 424 － 424 D 金融収益

 － 1,115 2,290 3,406 D,F 金融費用

税金等調整前当期純利益 628,867 △2,822 29,678 655,723  税引前利益

法人税、住民税及び事業税 190,079 16,851 △3,427 203,504 G 法人所得税費用

法人税等調整額 19,674 △19,674 － － G

当期純利益 419,113 － 33,106 452,219  当期利益

その他の包括利益

純損益に振り替えられるこ

とのない項目

その他有価証券評価差額

金
13,125 － 277 13,403

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する金融資

産

 13,125 － 277 13,403
純損益に振り替えられるこ

とのない項目合計

その他の包括利益合計 13,125 － 277 13,403  税引後その他の包括利益

包括利益 432,238 － 33,384 465,622  当期包括利益

EDINET提出書類

株式会社メンバーズ(E05153)

四半期報告書

37/40

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

A 売上収益及び売上原価に係る調整

　日本基準では総額で表示していた広告枠の仕入販売について、IFRSでは広告枠の仕入対価を控除した純額

で表示しております。

B 減価償却方法の変更

　当社グループは、日本基準では有形固定資産（リース資産を除く。）の減価償却方法について、主として

定率法を採用しておりましたが、IFRSでは定額法を採用しております。当該変更により、減価償却費が含ま

れる売上原価並びに販売費及び一般管理費を調整するとともに、従来の減価償却方法を前提として計上され

ていた固定資産除却損についても再計算を行っております。

C のれんの計上額の調整

　日本基準ではのれんについて償却しますが、IFRSでは非償却であるため、既償却額を遡及修正しておりま

す。

D 表示科目に対する調整

　日本基準では「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」に表示していた項目を、

IFRSでは財務関係損益については「金融収益」及び「金融費用」として計上し、それ以外の項目について

は、「その他の収益」及び「その他の費用」等に表示しております。

E 未消化の有給休暇

　日本基準では会計処理をしていなかった未消化の有給休暇について、IFRSでは人件費として認識しており